

Số: 430/BC-TA

Ba Tơ, ngày 27 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Năm 2022, là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, dự báo tình hình thế giới, trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; đặc biệt là thiên tai, dịch bệnh có khả năng tiếp tục gây ảnh hưởng đến đời sống kinh tế, xã hội; tác động trực tiếp đến việc thực hiện nhiệm vụ của Tòa án. Cùng với yêu cầu làm tốt công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án trong bối cảnh dự báo số lượng các loại vụ việc phải thụ lý, giải quyết tiếp tục có xu hướng gia tăng với tính chất ngày càng phức tạp, Tòa án còn phải thực hiện nghiêm chủ trương về tinh giản biên chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy Nhà nước; đẩy mạnh cải cách tư pháp, xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa theo các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ đã đạt được một số kết quả như sau:

I. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án:

Tổng số các loại án thụ lý **78 vụ**, đã giải quyết **51 vụ**, đạt **65%**, còn lại **27 vụ**.
Cụ thể:

1. Về công tác giải quyết án hình sự:

Thụ lý **06 vụ**, giải quyết **05 vụ**, đạt **83%**, còn lại **01 vụ**.

Tổ chức 03 phiên tòa lưu động xét xử 03 vụ / 06 bị cáo về tội “Hủy hoại rừng” tại xã Ba Bích và tội “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm” 02 vụ / 05 bị cáo tại xã Ba Khâm và xã Ba Trang của huyện Ba Tơ; nhằm giáo dục, răn đe đối với các bị cáo và tuyên truyền pháp luật cho nhân dân trên địa bàn các xã trên.

2. Về công tác giải quyết án dân sự:

Thụ lý **24 vụ**, giải quyết **11 vụ**, đạt **46%**, còn lại **13 vụ**.

3. Về công tác giải quyết án hôn nhân và gia đình:

Thụ lý **47 vụ**, giải quyết **35 vụ**, đạt **74%**, còn **12 vụ**.

Tổ chức thành công phiên tòa trực tuyến hôn nhân và gia đình đầu tiên của Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ với điểm cầu trung tâm là Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ, điểm cầu thành phần là Ủy ban nhân dân xã Ba Vì theo Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội.

4. Về công tác giải quyết án hành chính:

Thụ lý **01 vụ**, còn lại **01 vụ**.

5. Về công tác giải quyết án kinh doanh thương mại, lao động: Không có.

6. Về công tác thi hành án hình sự:

Thụ lý 13 hồ sơ/16 bị án, đã ra quyết định thi hành án 15 bị án (trong đó: thi hành án phạt tù 13 bị án, thi hành án phạt tù cho hưởng án treo 02 bị án), còn 01 bị án ủy thác cho Tòa án khác ra quyết định thi hành án, đạt 100%.

II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII; Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp; các văn bản, nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp, đặc biệt, chú trọng quán triệt, tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của đồng chí Tổng bí thư tại Hội nghị toàn quốc các cơ quan Nội chính triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao về lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2022 của các Tòa án. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch, nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-19.

2. Tòa án huyện phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, yêu cầu của Quốc hội cũng như của Tòa án nhân dân, cụ thể như sau:

2.1. Bảo đảm 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn luật định. Trong đó, giải quyết, xét xử đạt từ 90% trở lên đối với các vụ án hình sự; đạt từ 85% trở lên đối với các vụ, việc dân sự; đạt từ 65% trở lên đối với các vụ án hành chính; đạt từ 99% trở lên đối với các đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.

2.2. Bảo đảm 100% các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành trong thời hạn luật định (bao gồm cả quyết định thi hành án hình sự đối với 100% người bị kết án phạt tù, pháp nhân thương mại bị kết án).

2.3. Bảo đảm 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị hủy, sửa theo thủ tục giám đốc thẩm.

2.4. Bảo đảm tổng số bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá 1,5% tổng số các loại án.

3. Để hoàn thành các chỉ tiêu nêu trên, Tòa án huyện cần tập trung thực hiện tốt các công việc sau:

3.1. Căn cứ các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch, Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Ban cán sự đảng, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, khẩn trương xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, khả thi, phù hợp với thực tiễn, có lộ trình thực hiện cụ thể để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động và uy tín của Tòa án nhân dân, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp.

3.2. Trong công tác xét xử các vụ án hình sự, bảo đảm xét xử nghiêm minh, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm cũng như vi phạm thời hạn tạm giam trong giai đoạn chuẩn bị xét xử; việc xử phạt tù nhưng cho hưởng án treo, áp dụng hình phạt khác không phải là hình phạt tù phải bảo đảm có căn cứ, đúng pháp luật. Chủ động, tích cực thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quá trình giải quyết, xét xử các vụ án về kinh tế, tham nhũng, chức vụ, nhất là đối với những vụ việc do Ban chỉ đạo theo dõi, chỉ đạo. Đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án tham nhũng, kinh tế, chức vụ nghiêm trọng, phức tạp, các vụ án dư luận xã hội quan tâm.

3.3. Trong công tác giải quyết các vụ việc dân sự, cần có giải pháp hữu hiệu để đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử, bảo đảm không để án quá hạn luật định do nguyên nhân chủ quan của Tòa án; hạn chế tối đa việc tạm đình chỉ nhiều lần đối với một vụ án, tạm đình chỉ giải quyết vụ án không có căn cứ pháp luật. Khắc phục triệt để các thiếu sót, vi phạm trong quá trình giải quyết các vụ việc dân sự.

3.4. Thực hiện nghiêm Chi thị số 03/2018/CT-CA ngày 05/12/2018 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết, xét xử các vụ án hành chính, hạn chế thấp nhất việc để án quá hạn không đúng quy định của pháp luật; nâng tỷ lệ đối thoại thành các khiếu kiện hành chính.

3.5. Tổ chức triển khai thi hành nghiêm túc Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến kể từ Nghị quyết có hiệu lực thi thành (ngày 01/01/2022). Lựa chọn vụ án đáp ứng đủ điều kiện để đưa ra xét xử bằng hình thức trực tuyến. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông để tuyên truyền, phổ biến đến người dân và toàn xã hội về phương thức và ý nghĩa của việc xét xử trực tuyến.

3.6. Nâng cao chất lượng xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính; công tác thi hành án hình sự bảo đảm việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù phải đủ căn cứ và đúng pháp luật.

3.7. Thực hiện tốt các yêu cầu của phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; tăng cường tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, coi đây là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Thẩm phán. Tiếp tục duy trì chỉ tiêu mỗi Thẩm phán phải chủ tọa ít nhất một phiên tòa rút kinh nghiệm; tùy tình hình thực tiễn, lãnh đạo đơn vị xem xét giao bổ sung chỉ tiêu này cho từng Thẩm phán.

3.8. Nâng cao chất lượng bản án, quyết định của Tòa án, bảo đảm đúng pháp luật, chặt chẽ, rõ ràng, khả thi. Chỉ đạo thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn về nội dung, hình thức bản án, quyết định. Kịp thời sửa chữa, bổ sung bản án theo quy định đối với các bản án, quyết định có sai sót. Thực hiện nghiêm các quy định về gửi bản án, quyết định của Tòa án cho đương sự và cơ quan hữu quan.

3.9. Thực hiện nghiêm túc việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân; phấn đấu trong năm 2022 và các năm tiếp theo, 100% bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật, có đủ điều kiện công khai đều được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án.

3.10. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 06/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 9/12/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc. Tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp, cơ quan tổ chức hữu quan, cơ quan hỗ trợ tư pháp. Quan tâm giải quyết, khắc phục kịp thời những sai sót, vi phạm đã được Viện kiểm sát kiến nghị và kịp thời đề ra các biện pháp, giải pháp phòng ngừa các thiếu sót, vi phạm, nhất là các vi phạm có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của Tòa án. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thi hành án dân sự cùng cấp rà soát các bản án dân sự chưa thi hành do tuyên không rõ ràng để kịp thời giải thích, đình chỉ hoặc đề xuất kháng nghị theo quy định.

3.11. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giải quyết trả lời kiến nghị của cử tri và Nhân dân; nghiêm

túc thực hiện chế độ tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu; nghiên cứu có giải pháp hiệu quả để tiếp công dân phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại tố cáo đông người, phức tạp, tồn đọng, kéo dài, kịp thời theo đúng quy định của pháp luật; Chỉ thị số 04/2020/CT-CA ngày 11/6/2020 về việc nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Tòa án nhân dân; Thông tư số 01/2020/TT-TANDTC ngày 18/6/2020 về giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Tòa án nhân dân; Chỉ thị số 05/2020/CT-CA ngày 28/7/2020 về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ trong các Tòa án nhân dân;....

4. Tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và chỉ đạo của Đồng chí Tổng bí thư Ban chấp hành trung ương đảng về công tác tư pháp để đẩy mạnh cải cách tư pháp trong Tòa án nhân dân góp phần xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

5. Tiếp tục làm tốt công tác hoà giải các vụ việc dân sự theo Chỉ thị số 04/2017/CT-CA ngày 03/10/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao để nâng cao hơn nữa tỷ lệ hòa giải thành các vụ việc dân sự. Chấn chỉnh và khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót trong triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; đồng thời có phương án, kế hoạch cụ thể để triển khai thi hành nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của luật, góp phần làm giảm áp lực về công việc cho các Tòa án.

6. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, gắn với xây dựng Tòa án nhân dân trong sạch, vững mạnh.

6.1. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tổ chức cán bộ; thực hiện có hiệu quả các giải pháp đột phá trong công tác tổ chức cán bộ.

Thực hiện đầy đủ các quy định, quy chế trong công tác tổ chức cán bộ, quản lý cán bộ; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Tòa án nhân dân. Làm tốt công tác quy hoạch, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ. Đẩy mạnh công tác phối hợp với cấp ủy địa phương trong công tác tổ chức cán bộ của các Tòa án.

6.2. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng gắn với quy hoạch, sử dụng và yêu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của Tòa án nhân dân; chú trọng làm tốt công tác đào tạo lý luận chính trị, nghiệp vụ xét xử, đào tạo các chức danh tư pháp.

6.3. Tòa án và người đứng đầu cơ quan phải tiên phong, nêu gương trong việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân và phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện nghiêm Bộ quy tắc đạo đức và ứng xử của Thẩm phán; Quy định về xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong Tòa án. Đề ra giải pháp hữu hiệu để phòng ngừa các thiếu sót, vi phạm, nhất là các vi phạm có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra nội bộ, siết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các sai phạm, tiêu

cực của cán bộ, công chức; xem xét trách nhiệm đối với Thẩm phán, Thư ký, công chức Tòa án nhận hối lộ, bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

6.4. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào thi đua theo chủ đề xuyên suốt “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư”, với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”. Thường xuyên tổ chức lựa chọn, vinh danh Thẩm phán; làm tốt công tác thi đua khen thưởng để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động học tập, noi gương.

7. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác; công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án, góp phần xây dựng hình ảnh Tòa án thân thiện, gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân, là chỗ dựa cho nhân dân trong việc bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong Tòa án thông qua việc khẩn trương hoàn thiện và đưa vào sử dụng các phần mềm ứng dụng trong hoạt động của Tòa án. Đẩy mạnh tích hợp, chia sẻ các dịch vụ công trực tuyến của Tòa án nhân dân trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Tiến hành xây dựng và vận hành Tòa án điện tử, Trợ lý ảo theo đúng kế hoạch, tiến độ đã đề ra.

8. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng, cải tạo trụ sở của các Tòa án đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp nhằm củng cố và hiện đại hóa cơ sở vật chất của Tòa án các cấp. Quản lý và sử dụng ngân sách được giao hiệu quả, tiết kiệm, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của Tòa án.

9. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông về tổ chức, hoạt động của Tòa án; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật; kịp thời phản hồi, phúc đáp những kiến nghị, phản ánh, thắc mắc của nhân dân liên quan tới hoạt động Tòa án.

10. Thực hiện nghiêm túc công văn số 287/TANDTC-TCCB ngày 16/6/2022 của Tòa án nhân dân tối cao về lấy phiếu tín nhiệm đối với lãnh đạo Tòa án nhân dân hai cấp.

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Kính báo cáo tại kỳ họp lần thứ năm Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- TAND tỉnh Quảng Ngãi;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Ban Kinh tế HĐND huyện;
- Đồng chí Phan Ngọc- Minh – Phó Chánh án TAND tỉnh (phụ trách);
- Chánh án, Phó Chánh án TAND huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.



CHÁNH ÁN

Nguyễn Văn Huy